
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Andrew Rees

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 1 Awst 2019

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR ARCHWILIO

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Archwilio yn Committee Rooms 2/3, Civic Offices Angel Street Bridgend 
CF31 4WB ar Dydd Iau, 8 Awst 2019 am 14:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 10
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 13/06/19

4. Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio 11 - 22

5. Diweddariad Perfformiad Gwaith Swyddfa Archwilio Cymru 23 - 32

6. Adroddiad Cronfa Gofal Integredig Swyddfa Archwilio Cymru 33 - 94

7. Datganiad Gyfrifon 2018-19 95 - 232

8. Asesiad Risg Corfforaethol 233 - 242

9. Adolygiad Twyll Corfforaethol 2018-19 a Diweddariad Menter Twyll 
Genedlaethol 

243 - 248

10. Diweddariad ar y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol 2019/2020 249 - 254

11. Materion Brys  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
CA Green
JE Lewis
MJ Kearn
B Sedgebeer

RM Granville
LM Walters
A Williams
AJ Williams

PA Davies
P Davies
TH Beedle
A Hussain

Aelod Lleyg
Mrs J Williams



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 MEHEFIN 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR ARCHWILIO A GYNHALIWYD YN COMMITTEE 
ROOMS 2/3, CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB DYDD IAU, 13 
MEHEFIN 2019, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd  – Cadeirydd 

CA Green JE Lewis MJ Kearn B Sedgebeer
RM Granville LM Walters A Williams AJ Williams
PA Davies P Davies TH Beedle A Hussain

Swyddogion:

Mark Thomas Pennaeth Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol
Mary Williams Rheolwr Grŵp - Phrif Gyfrifydd 
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Gill Lewis Pennaeth Cyllid a Swyddog 151 Dros Dro
Nigel Smith Rheolwr Cyllid
Joan Davies Uwch Archwilydd Grwp
Deborah Exton
Samantha Clements
Mark Jones

Rheolwr Grŵp Cynllunio Ariannol a Rheoli Cyllidebaue
Swyddfa Archwilio Cymru
Rheolwr Archwilio Ariannol, Swyddfa Archwilio Cymru

Aelod Lleyg:

Josephine Williams

128. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD: Mae'r Cynghorydd Lyn Walters wedi'i ethol fel Cadeirydd y 
Pwyllgor Archwilio ar gyfer y flwyddyn nesaf.

129. ETHOL IS-GADEIRYDD

PENDERFYNWYD: Mae'r Cynghorydd Alex Williams wedi'i ethol fel Is-gadeirydd y 
Pwyllgor Archwilio ar gyfer y flwyddyn nesaf.

130. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim

131. CYMERADWYO’R COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio ar 18 Ebrill 2019 yn 
cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 

                                Fel y gofynnwyd yn y cyfarfod blaenorol, adroddodd y Pennaeth 
Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 fod diweddariad ar gamau 
heb eu cymryd ers cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Archwilio yn 
cael ei baratoi. Sicrhawyd y pwyllgor gan Reolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd y byddai'r wybodaeth hon yn cael ei chyflwyno i'r 
cyfarfod nesaf ar 8 Awst 2019. 

                                

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 MEHEFIN 2019

2

Cyfeiriodd Bennaeth y Gwasanaethau Archwilio Rhanbarthol at 
gofnod 123, Archwiliad Mewnol – Adroddiad Alldro Terfynol.  
Esboniodd eu bod yn dal i wneud cynnydd ar y darn penodol 
hwnnw o waith ac y dylai gael ei gwblhau yn ystod y chwe 
wythnos nesaf.

132. DIWEDDARIAD AR WAITH PERFFORMIAD SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU 2019-20

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad i’r aelodau ar y Rhaglen Archwilio Perfformiad ar gyfer 2019-20 gan 
Swyddfa Archwilio Cymru. 

Cafodd diweddariad Mehefin 2019 ar raglen waith archwilio perfformiad Swyddfa 
Archwilio Cymru ei atodi fel Atodiad A i'r adroddiad. Roedd yn amlinellu'r gwaith a wnaed 
yn y Cyngor gan ac ar ran yr Archwilydd Cyffredinol o dan Fesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2009 a Rhannau 2 a 3A o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004. 

Gwnaeth y cynrychiolydd o Swyddfa Archwilio Cymru ddarparu diweddariad ar statws 
pob eitem, gan gynnwys gwaith a ymgymerwyd a dyddiadau cwblhau disgwyliedig.

Cyfeiriodd un aelod at yr “Adolygiad o Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus ac 
effeithiolrwydd gwaith partner”, gan ofyn a oedd yr adolygiad yn cynnwys edrych ar 
ganlyniadau a chyrhaeddiadau’r Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus. Esboniodd y 
cynrychiolydd o Swyddfa Archwilio Cymru fod briff y prosiect wedi cael ei anfon at y 
Cyngor ac, fel rhan o'r diweddariad nesaf, y byddai hi'n darparu copi. Byddai hi hefyd yn 
trafod y maes hwn gyda’r Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 er mwyn cael 
dealltwriaeth well o'r hyn a olygir gan y gwaith.        

Gwnaeth y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 gyfeirio at yr astudiaeth ar 
“Effaith cyni ar wasanaethau dewisol mewn llywodraethau lleol”, gan esbonio y byddai'n 
fuddiol cael diffiniad clir o'r term “dewisol” mewn perthynas â gwasanaethau statudol. 
Atebodd y cynrychiolydd o Swyddfa Archwilio Cymru y byddai hi'n adolygu briff y 
prosiect, ei drafod gyda swyddogion Swyddfa Archwilio Cymru, ac yna'n adrodd yn ôl. 
Ychwanegodd y Cadeirydd fod arsylwadau tebyg wedi cael eu gwneud mewn 
pwyllgorau craffu, lle roedd cynghorau wedi cael eu hysbysu bod yn rhaid iddynt fod yn 
fwy arloesol wrth gyflenwi gwasanaethau. 

PENDERFYNWYD:   Bod yr aelodau yn nodi diweddariad Mehefin 2019 ar raglen waith 
archwilio perfformiad Swyddfa Archwilio Cymru. 

133. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2018-19

Gwnaeth y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 gyflwyno Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol 2018-19 i'w gymeradwyo cyn iddo gael ei gynnwys o fewn y 
datganiad nas archwiliwyd o gyfrifon ar gyfer 2018-19. Roedd hyn yn gyfle i aelodau 
adolygu a herio'r naratif o fewn y ddogfen, a oedd eisoes wedi derbyn sylw gan y Bwrdd 
Rheoli Corfforaethol, y Cabinet, a gwasanaethau archwilio mewnol ac allanol. 
Ychwanegodd hi y byddai cyfle pellach i aelodau wneud sylwadau yn ystod cyfarfod y 
Pwyllgor Archwilio ym mis Awst. 

Adroddodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 at dudalennau 36 i 38 o'r 
agenda, a oedd yn dangos y cynnydd a wnaed ers datganiad y flwyddyn flaenorol. 

Nododd aelod y byddai'n fuddiol gweld yr wybodaeth honno ymlaen llaw a'i bod yn 
anodd darllen drwy’r ddogfen gyfan i geisio deall yr hyn a oedd wedi newid o'i gymharu 
â'r llynedd.

Page 4



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 MEHEFIN 2019

3

Nododd y Cadeirydd fod y ddogfen yn haws ei darllen eleni nag oedd y flwyddyn 
flaenorol.

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi adolygu a chymeradwyo Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol 2018-19 (Atodiad A) i'w gynnwys o fewn y 
datganiad nas archwiliwyd o gyfrifon ar gyfer 2018-19.

134. DATGANIAD O GYFRIFON 2018/19 (HEB EU HARCHWILIO)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol a Chau y datganiad nas archwiliwyd o 
gyfrifon ar gyfer 2018-19 er gwybodaeth a datganiad blynyddol yr Awdurdod Harbwr ar 
gyfer 2018-19 i'w gymeradwyo.
 
Esboniodd fod datganiad o gyfrifon drafft y Cyngor ar gyfer y flwyddyn ariannol a ddaeth 
i ben ar 31 Mawrth 2019 wedi'i atodi fel Atodiad A i’r adroddiad a’i fod yn cynnwys 
amrywiaeth o ddatganiadau gwahanol sy'n ymwneud â’r perfformiad ariannol a 
chronfeydd, yn ogystal â datganiad ar y trefniadau llywodraethu corfforaethol.  Roedd y 
datganiad blynyddol ar gyfer yr Awdurdod Harbwr wedi'i atodi i'r adroddiad hefyd i’w 
gymeradwyo. 

Esboniodd y Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol a Chau y cafodd y datganiad o gyfrifon ar 
gyfer 2018/19 ei gymeradwyo gan y Swyddog Adran 151 a'i roi i Swyddfa Archwilio 
Cymru ar 28 Mai 2019, bythefnos ymlaen llaw i'r dyddiad y gofynnwyd amdano. Roedd 
hyn yn dangos ymrwymiad y Cyngor i gau’r cyfrifon yn gynharach, fel a wnaed yn ystod 
y ddwy flynedd ddiwethaf. Amlinellodd y Datganiadau Ariannol Craidd a oedd wedi'u 
cynnwys yn y cyfrifon, a gynhyrchwyd yn unol â Safonau Adrodd Ariannol Rhyngwladol 
a dangosyddion eraill o ddiddordeb.

Cyfeiriodd un aelod at y nifer fawr o ysgolion a oedd â diffyg yn eu cyllideb, gan holi a 
oedd y fformiwla ariannu yn gywir. Atebodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog 
Adran 151 fod hynny'n gwestiwn diddorol a bod dogfen newydd wedi’i chyflwyno i'r 
Cyngor yn ddiweddar a oedd yn dangos yr hyn a oedd yn cael eu wneud i reoli'r diffyg. 
Roedd rhai cynghorau wedi newid y fformiwla ond roedd y cyfanswm wedi aros yr un 
fath, felly, yn yr achosion hyn, byddai rhai ysgolion a fyddai ar eu hennill a rhai ar eu 
colled. Fforwm C
[...]
ymorth i Deuluoedd a gofynnodd a oedd yr arbedion yn unol â'r disgwyl.      
Esboniodd y Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol a Chau mai oherwydd addasiad technegol 
yn rhannol oedd y lleihad o fewn Addysg a Chymorth i Deuluoedd yn dilyn y broses 
ailbrisio ysgolion ac roedd hyn wedi arwain at lai o wariant o un flwyddyn i’r llall. 
Gofynnodd yr aelod a lwyddwyd i wneud arbedion eraill ac a oedd y ffigurau yn dangos 
hyn. Eglurodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro fod y ffigur yn adlewyrchu'n rhannol yr 
addasiadau technegol y cyfeiriwyd atynt yn ddiweddar ac yn adlewyrchu’n rhannol 
arbedion y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a throsglwyddiadau i’r setliad gan 
Lywodraeth Cymru. Nid oedd cyfanswm gwirioneddol cyllideb Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr wedi disgyn dros y blynyddoedd diweddar. Yn wir, roedd yn bosibl 
ei fod wedi cynyddu diolch i grantiau yn cael eu trosglwyddo i'r setliad, ond mae’n 
ymddangos yn is eleni oherwydd addasiadau technegol.

Holodd y Cadeirydd pam fod y tabl ynghylch gorwariant a thanwariant gan 
gyfarwyddiaethau, a oedd wedi’i gynnwys yn y cyflwyniad, wedi'i gynnwys yn y cyfrifon y 
llynedd ond nid eleni, a gofynnodd a oedd y gorwariant ar y Gyfarwyddiaeth Cymunedau 
o ganlyniad i arbedion heb eu cyflawni neu gostau annisgwyl. Esboniodd y Dirprwy 
Bennaeth Cyllid Dros Dro nad oedd ganddi'r manylion wrth law ond y byddai adroddiad 
ar berfformiad ariannol ar gyfer 2018/19 yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet yr wythnos 
ganlynol. Roedd rhan o'r gorwariant yn ymwneud ag arbedion cyllideb heb eu cyflawni’n 
llawn ac roedd rhan yn sgil gorwariant ar wasanaethau. Eglurodd y Pennaeth Cyllid Dros 
Dro a Swyddog Adran 151 nad oedd dau gynllun penodol wedi’u gweithredu, sef 
llwybrau bysiau â chymhorthdal a chyfleusterau cyhoeddus, ac y byddai'r rhain yn 
ymddangos fel gorwariant.  Roedd oedi wedi bod ynghylch y ddau beth o ganlyniad i 
ymarfer ymgynghori ond byddent yn cael eu cyflenwi ymhen amser. 
    
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi’r datganiad nas archwiliwyd o gyfrifon ar 

gyfer 2018-19 ac wedi cymeradwyo datganiad blynyddol yr 
Awdurdod Harbwr ar gyfer 2018-19.

135. ADRODDIAD ALLDRO RHEOLI TRYSORLYS BLYNYDDOL 2018-19

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 adroddiad yn diweddaru'r 
Pwyllgor Archwilio ar y sefyllfa alldro ar gyfer gweithgareddau rheoli trysorlys ac ar y 
dangosyddion darbodus a rheoli trysorlys ar gyfer 2018-19, ac i dynnu sylw at y 
gydymffurfiaeth â pholisïau ac arferion y Cyngor, cyn iddynt gael eu hadrodd i'r Cabinet 
a'r Cyngor.  

Eglurodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 fod y Cyngor wedi 
cydymffurfio â’i anghenion deddfwriaethol a rheoliadol yn ystod 2018-19.  Adroddwyd y 
system rheoli trysorlys ar gyfer 2018-19 a'r alldro hanner blwyddyn i'r Cyngor ar 28 
Chwefror 2018 a 24 Hydref 2018 yn y drefn honno.  Byddai’r Adroddiad Alldro Rheoli 
Trysorlys Blynyddol yn cael ei adrodd i'r Cabinet a'r Cyngor ym mis Medi 2019. Yn 
ogystal â hyn, byddai adroddiadau monitro chwarterol yn cael eu cyflwyno i'r Cabinet yn 
ystod 2018-19. 

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 grynodeb o 
weithgareddau rheoli trysorlys ar gyfer 2018-19, gan amlinellu dyledion allanol y Cyngor 
a'i safle buddsoddi ar gyfer 1 Ebrill 2018 hyd at 31 March 2019, fel y'i nodir yn Nhabl 1 
yn yr adroddiad. Ni fu benthyca hirdymor yn ystod 2018-19 ac ni fu unrhyw aildrefnu 

Page 6



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 MEHEFIN 2019

5

dyledion am nad oedd unrhyw arbedion sylweddol i’w gwneud. Fodd bynnag, byddai'r 
portffolio yn cael ei adolygu yn ystod 2019-20. Roedd llifau arian ffafriol wedi darparu 
cronfeydd dros ben ar gyfer buddsoddi ac roedd y balans ar fuddsoddiadau ar 31 
Mawrth 2019 yn £27.40 miliwn (gyda chyfradd llog gyfartalog o 0.94%). 

Yn 2018-19, gweithredodd y Cyngor o fewn terfynau'r trysorlys a’r dangosyddion 
darbodus a rheoli trysorlys fel y’u nodwyd yn y system rheoli trysorlys ar gyfer 2018-19 a 
gwnaeth gydymffurfio hefyd â’i arfe
[...]
ILIAD MEWNOL – ADRODDIAD ALLDRO – MIS EBRILL I FIS MAI 2019

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Archwilio Rhanbarthol adroddiad yn hysbysu'r 
Pwyllgor Archwilio o'r perfformiad archwilio mewnol gwirioneddol ochr yn ochr â dau fis 
cyntaf y cynllun archwilio ar gyfer blwyddyn ariannol 2019/20.    

Cyflwynwyd Cynllun Archwilio Mewnol 2019/20 i'r Pwyllgor Archwilio i’w ystyried a'i 
gymeradwyo ar 18 Ebrill 2019. Roedd y cynllun yn amlinellu'r aseiniadau i’w cynnal a'u 
blaenoriaethau priodol. Roedd y sefyllfa bresennol yn erbyn Chwarter 1 o gynllun 
seiliedig ar risg 2019/20 wedi'i hatodi fel Atodiad A i'r adroddiad. Esboniodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Archwilio Rhanbarthol, gan eu bod dim ond dau fis i mewn i'r cynllun 
archwilio newydd, nad oedd unrhyw wendidau sylweddol yn y system rheoli mewnol 
wedi'u nodi hyd yn hyn. 

Gofynnodd un aelod am esboniad o'r wybodaeth a oedd wedi'i chynnwys yn y cynllun. 
Esboniodd Pennaeth y Gwasanaethau Archwilio Rhanbarthol fod y cynllun yn rhoi 
arwydd o'r sefyllfa gyfredol o ran pob maes arfaethedig sydd wedi’i nodi fel testun 
adolygiad yn y chwarter cyntaf. Roedd yn gynnar yn y flwyddyn ariannol ac roedd y 
gwaith archwilio mewn nifer o feysydd a oedd wedi’u nodi ar gyfer adolygiad newydd 
ddechrau.     
 
PENDERFYNWYD:   Rhoddodd aelodau sylw dyledus i'r Adroddiad Alldro Archwilio 

Mewnol a oedd yn ymdrin â’r cyfnod rhwng mis Ebrill a mis Mai 
2019.  

139. DIWEDDARIAD AR FLAENRAGLEN WAITH 2019/20

Cyflwynodd Uwch-archwilydd y Grŵp adroddiad a oedd yn rhoi diweddariad i aelodau o'r 
Flaenraglen Waith ar gyfer 2019/20. Eglurodd hi y byddai Adroddiad Twyll Corfforaethol 
2018/29 yn cael ei gyflwyno i'r cyfarfod ym mis Awst 2019 ac y byddai'n cynnwys 
diweddariad ar y Fenter Twyll Genedlaethol. 

Gofynnodd un aelod a allai'r Polisi Chwythu’r Chwiban gael ei gyflwyno gyda'r 
Fframwaith Twyll Corfforaethol ar yr un adeg i hwnnw gael ei ystyried. 

Page 8



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 13 MEHEFIN 2019

7

Gofynnodd un aelod a oe
[...]
eports 
(where applicable).

Head of Finance / WAO

16th April Updated Forward Work Programme 
and proposed programme for-2020-21

HOA

Internal Audit proposed Annual 
Strategy and Audit Plan 2020-21 

HOA

Internal Audit Shared Service Charter 
2020-21

HOA

Draft Head of Audit’s Annual Opinion 
Report and outturn for the Year 2019-
20

HOA

Fraud Update Head of Finance / Benefits 
Manager

External Auditors / Inspection Reports 
(if applicable): -

Head of Finance / WAO

Page 254


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio
	190808 4 Appendix A Audit Committee Action Record

	5 Diweddariad Perfformiad Gwaith Swyddfa Archwilio Cymru
	Appendix A - WAO Performance work update August 2019

	6 Adroddiad Cronfa Gofal Integredig Swyddfa Archwilio Cymru
	190808 6 integrated-care-fund-report-eng
	Contents
	Summary report
	Appendix 2 - Waste Infrastructure Procurement Programme projects
	Appendix 1 - Audit methods
	There is little evidence that successful projects have yet been mainstreamed and funded as part of public bodies’ core service delivery, although the Welsh Government has re-emphasised its expectations
	Appendices

	Regional Partnership Boards identify a range of positive case studies, but the Welsh Government’s central monitoring arrangements do not yet provide a basis on which to assess the fund’s overall impact
	The rigour of project management varies between regions and organisations, and few projects involve service users at the outset
	Part 4
	Despite positive examples, the overall impact of the fund in improving outcomes for service-users remains unclear, with little evidence of successful projects yet being mainstreamed

	Regional Partnership Boards frequently delegate responsibility for the fund to a sub-group and there is limited scrutiny of the use of the fund by health boards and local authorities
	The Welsh Government’s staffing capacity to support regular and timely oversight of the fund has been limited
	The Welsh 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 8 AWST 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR ARCHWILIO A GYNHALIWYD YN COMMITTEE 
ROOMS 2/3, CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB DYDD IAU, 8 AWST 
2019, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd LM Walters – Cadeirydd 

JE Lewis MJ Kearn B Sedgebeer RM Granville
AJ Williams P Davies TH Beedle

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

CA Green, A Williams a/ac PA Davies

Ymddiheuriadau am Absenoldeb drwy Busnes y Cyngor

Swyddogion:

Mark Thomas Pennaeth Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol
Mark Jones Rheolwr Archwilio Ariannol, Swyddfa Archwilio Cymru
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Gill Lewis Pennaeth Cyllid a Swyddog 151 Dros Dro
Nigel Smith Rheolwr Cyllid
John Llewellyn Arweinydd Tim Archwilio Cyllid, Swyddfa Archwilio Cymru
Arron Norman Rheolwr Cyllid

Aelod Lleyg:

Mrs J Williams -

142. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

143. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD:
I dderbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 13
Mehefin 2019 fel rhai gwir a chywir, yn amodol ar enwau Mark Jones a
Samantha Clements o Swyddfa Archwilio Cymru yn cael eu hychwanegu at
y rhestr o'r rhai hynny sy'n bresennol.     

144. COFNOD GWEITHREDOEDD Y PWYLLGOR ARCHWILIO

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Gofnod Gweithredoedd y Pwyllgor 
Archwilio wedi ei ddiweddaru.  

Holodd y Pwyllgor p'un a fyddai'r argymhellion a geir yn yr Adolygiad Sefydliad Iach – 
Cynllun Gweithredu, yn cael eu hadrodd i gyfarfod nesaf y Pwyllgor.  Dywedodd 
Pennaeth y Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol wrth y Pwyllgor, fod drafft o'r adroddiad 
wedi ei dderbyn yn ddiweddar gan Bartneriaeth Archwilio De Cymru, sydd erbyn hyn 
wedi cael ei rannu â swyddogion.  Dywedodd y byddai'n cadarnhau pryd fyddai'r 
adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor.



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 8 AWST 2019

2

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wrth ystyried y Cynllun Gweithredu, wedi gofyn am 
gadw archif o weithredoedd a gwblhawyd, y rhai hynny a ddangosir mewn llwyd, a bod 
statws gweithredoedd 'ar y gweill' yn cael ei ddiweddaru, a bod y Cofnod Gweithredoedd 
yn cael ei basio ymlaen i gyfarfodydd y dyfodol.

145. DIWEDDARIAD PERFFORMIAD GWAITH SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU (WAO)

Adroddodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 ar ddiweddariad ynghylch 
y Gwaith Archwilio Perfformiad gan Swyddfa Archwilio Cymru.  Mae'r gwaith archwilio 
perfformiad yn amlinellu'r gwaith a wneir yn y Cyngor a ledled Cymru gan, ac ar ran, yr 
Archwilydd Cyffredinol fel rhan o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009, a Rhannau 2 a 
3A o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.  

Amlygodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 statws y gwaith archwilio 
perfformiad a wnaed yn 2018-19 ac yn 2019-20, a statws astudiaethau llywodraeth leol, 
a ymgymerwyd â hwy'n genedlaethol yn 2018-19 a 2019-20.  

Dywedodd y Rheolwr Archwilio Ariannol, Swyddfa Archwilio Cymru wrth y Pwyllgor, fod 
Swyddfa Archwilio Cymru wedi ymgymryd ag adolygiad o Dwyll, a oedd wedi cael ei 
gyflwyno i Bwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus y Cynulliad. Canlyniad hyn oedd cyhoeddi'r 
adroddiad lleol a chenedlaethol.  

Holodd y Pwyllgor i ba flwyddyn yr oedd y cydrannau amrywiol yn perthyn.  Pennaeth 
Cyllid Dros Dro i gadarnhau â Swyddfa Archwilio Cymru amseroedd y darnau o waith, 
h.y. Archwiliad Gwella, Archwiliad Perfformiad, AIR ac ARA, a Swyddfa Archwilio Cymru 
i friffio aelodau yn y Pwyllgor Archwilio nesaf. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi diweddariad Awst 2019 ar raglen Gwaith 
Archwilio Perfformiad Swyddfa Archwilio Cymru.       

146. ADRODDIAD CRONFA GOFAL INTEGREDIG SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU

Adroddodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 fod Swyddfa Archwilio 
Cymru wedi cynhyrchu adroddiad ar y Gronfa Gofal Integredig, a gynhaliwyd i archwilio 
a yw'r gronfa yn cael ei defnyddio'n effeithiol i ddarparu gwasanaethau cynaliadwy sy'n 
sicrhau canlyniadau gwell ar gyfer defnyddwyr gwasanaeth.  Canolbwyntiodd ar ba un a 
yw Llywodraeth Cymru'n rheoli'r gronfa'n effeithiol i gyflawni yn erbyn ei bwriadau, yn 
ogystal â deall a yw'r Byrddau Partneriaeth Rhanbarthol yn arddangos defnydd effeithiol 
o'r gronfa.  Ystyriodd hefyd pa brosiectau a gefnogir gan y gronfa sy'n gwneud 
gwahaniaeth clir ar lefel leol.

Dywedodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 wrth y Pwyllgor, fod yr 
adroddiad yn amlinellu nifer o argymhellion gyda'r bwriad o helpu i gefnogi Llywodraeth 
Cymru a RPBs i wella'r trefniadau ar gyfer rheoli'r gronfa.  Nododd y byddai yna 
adroddiad lleol, law yn llaw â'r adroddiad cenedlaethol, a dynnai ar yr adborth i bob un 
o'r RPBs a bydd yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Archwilio pan fydd wedi ei gwblhau.

Mynegodd y Pwyllgor bryder am y problemau yn y system o ganlyniad i'r ffaith bod y 
cyllid yn dymor byr ei natur, nad oedd wedi hybu cynllunio strategol, mae'r anhawster 
hwn wedi cael ei gydnabod gan WAO.  Ystyriodd y Pwyllgor fod angen monitro a mynd 
i'r afael â natur flynyddol y cyllid ac y dylid ystyried prosiectau arian cyfatebol i alluogi 
dull mwy strategol.  Gofynnodd y Pwyllgor i Swyddfa Archwilio Cymru awgrymu camau 
gweithredu a thargedau, y gallai'r Cyngor eu defnyddio i brofi a monitro effeithiolrwydd y 
Gronfa Gofal Integredig.  



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 8 AWST 2019

3

Dywedodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 wrth y Pwyllgor, y gallai'r 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant friffio'r Pwyllgor ar y 
llywodraethu sy'n ymwneud â chyllid nad yw'n cael ei brif ffrydio i'r Cyngor, megis Cyllid 
ICF a hefyd y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol.  Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd i 
sefydlu p'un a yw adroddiad o'r fath ar y Gronfa Gofal Integredig ar Flaenraglen Waith y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu, ac os nad yw, dylid briffio'r Pwyllgor Archwilio ar y Gronfa 
Gofal Integredig.   

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi Adroddiad Cronfa Gofal Integredig 
WAO.          

   

147. DATGANIAD O GYFRIFON 2018-19

Cyflwynodd Prif Gyfrifydd y Rheolwr Grŵp Dros Dro adroddiad, er mwyn cyflwyno'r 
Datganiad o Gyfrifon terfynol ar gyfer 2018-19, a fydd bellach yn cael ei ardystio gan 
archwilwyr allanol y cyngor, Swyddfa Archwilio Cymru (WAO), a Llythyr Sylwadau 
cysylltiedig y cyngor.  Dywedodd wrth y Pwyllgor y bydd WAO yn rhoi gwybod i'r 
Pwyllgor am eu prif ganfyddiadau o'r archwiliad, yn crynhoi'r gwaith archwilio a 
gynhaliwyd ar gyfer blwyddyn ariannol 2018-19, ac yn cyflwyno eu Hadroddiad Archwilio 
Datganiadau Ariannol, sy'n mynnu bod yr archwilydd penodedig yn adrodd y 
canfyddiadau allweddol hynny i'r rhai hynny sy'n gyfrifol am lywodraethu.  

Adroddodd Prif Gyfrifydd y Rheolwr Grŵp Dros Dro ar nifer o ddiwygiadau sydd angen 
eu gwneud i'r cyfrifon, gan gynnwys diwygiadau pensiwn o ganlyniad i ddyfarniad achos 
ar bensiynau'r Goruchaf Lys yn ddiweddar; diwygiadau ail-gategoreiddio a nifer o 
ddiwygiadau i'r pecyn ymadael.  Nododd y Rheolwr Grŵp Dros Dro hefyd nifer o 
ddiwygiadau prisio asedau a adnabuwyd yn ystod yr archwiliad dros dro, a oedd eisoes 
wedi cael eu diwygio yn y Datganiad o Gyfrifon cyn archwiliad, a gyflwynwyd i'r Pwyllgor 
ym mis Mehefin.    Nododd hefyd nad oedd nifer o'r nodiadau i'r cyfrifon a ddiwygiwyd, 
yn effeithio ar y datganiadau ariannol craidd na safle ariannol y Cyngor.  Nodwyd 
manylion am y diwygiadau yn Adroddiad yr Archwilydd.

Dywedodd y Rheolwr Archwilio Ariannol, Swyddfa Archwilio Cymru wrth y Pwyllgor fod 
Swyddfa Archwilio Cymru am gyhoeddi tystysgrif archwilio lân a diamod, bydd y cyfrifon 
yn cael eu hardystio ar 13 Awst 2019.  Dywedodd hefyd wrth y Pwyllgor fod safon y 
cyfrifon yn dda a bod yna lefel dda o ymgysylltiad wedi bod â swyddogion.  Ers i'r 
Swyddog Ariannol Cyfrifol lofnodi'r Datganiad o Gyfrifon nas archwiliwyd, a'u cyflwyno i'r 
cyfarfod blaenorol o'r Pwyllgor Archwilio, mae'r archwiliad allanol wedi cael ei gynnal, 
gan arwain at nifer o ddiwygiadau yn cael eu gwneud i'r datganiadau terfynol.  Amlygodd 
argymhellion a gododd yn sgil gwaith archwilio ariannol 2018-19.  Nododd fod Dyfarniad 
McCloud mewn perthynas â diwygiadau i drefn bensiwn y sector cyhoeddus a 
arweiniodd at wahaniaethu ar sail oedran uniongyrchol yn cael ei wneud yn 
anghyfreithlon, wedi arwain at lunio adroddiad actiwari pensiynau diwygiedig, gan olygu 
bod addasiadau i gost gwasanaethau o fewn y Datganiad Incwm a Gwariant 
Cynhwysfawr o £8.24M yn ofynnol, ynghyd â chynnydd cysylltiedig yn y Rhwymedigaeth 
Pensiynau a'r Gronfa Wrth Gefn ar gyfer Pensiynau yn y Fantolen.  Mae hyn wedi cael 
ei adlewyrchu drwy'r Symudiadau yn y Cronfeydd Wrth Gefn, datganiad llif arian a 
nodiadau cysylltiedig i'r cyfrifon.  Nododd fod Llywodraeth y DU yn edrych ar gyflwyno 
newidiadau i bensiynau'r sector cyhoeddus.     

Adroddodd y Rheolwr Archwilio Ariannol hefyd am y prosiect cau'n gynnar, sydd, o 
2021, yn mynnu bod cyfrifon yn cael eu cymeradwyo gan y Pwyllgor a'r Archwilydd 
erbyn 31 Gorffennaf.  Gofynnodd am roi ystyriaeth i gynnal Pwyllgor Archwilio ar 30 
Gorffennaf 2020.



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 8 AWST 2019

4

Gofynnodd y Pwyllgor i'r cyfeiriad at Gymru fel tywysogaeth gael ei dynnu o'r naratif o 
Ben-y-bont ar Ogwr fel Lle.   

Diolchodd y Cadeirydd ar ran y Pwyllgor, i'r swyddogion yn yr Adran Gyllid am gyrraedd 
y terfynau amser tynn wrth gynhyrchu'r Datganiad o Gyfrifon.

Dywedodd y Rheolwr Archwilio Ariannol wrth y Pwyllgor am Adenillion Blynyddol Harbwr 
Porthcawl ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2019. Bwriad Swyddfa Archwilio 
Cymru oedd cyhoeddi tystysgrif ddiamod ar gyfer y cyfrifon, ac nid oes unrhyw faterion 
mewn perthynas â'r farn y dylid tynnu sylw'r Pwyllgor atynt.

PENDERFYNWYD:           Bod y Pwyllgor:

(1) Wedi cymeradwyo'r Datganiad o Gyfrifon 2018-19 a 
archwiliwyd a'r diwygiadau dilynol;

(2) Wedi nodi Adroddiad Archwilio Datganiadau Ariannol yr 
archwilydd penodedig; 

(3) Wedi nodi a chytuno'r Llythyr Sylwadau terfynol at Swyddfa Archwilio Cymru.   

148. ASESIAD RISG CORFFORAETHOL

Adroddodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 ar ddiweddariad ynghylch 
newidiadau i'r Asesiad Risg Corfforaethol, yn unol ag amserlen rheoli risg y Cyngor, a 
geir ym Mholisi Rheoli Risg y Cyngor. 

Rhoddodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 wybod i'r Pwyllgor fod yr 
asesiad risg wedi ei adolygu mewn ymgynghoriad â'r Bwrdd Rheoli Corfforaethol a'r 
Uwch Dîm Rheoli.  Roedd yn adnabod y prif risgiau sy'n wynebu'r Cyngor, eu cysylltiad 
â'r themâu blaenoriaeth, yr effaith mae'r rhain yn debygol o'i chael ar wasanaethau'r 
Cyngor a'r Fwrdeistref Sirol ehangach, beth sy'n cael ei wneud i reoli'r risgiau a phwy 
sy'n gyfrifol am ymateb y Cyngor.  Gwnaeth y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog 
Adran 151 grynhoi'r newidiadau i'r risgiau.

Mynegodd y Pwyllgor bryder ynglŷn â'r newidiadau a wnaed i risgiau, a oedd wedi 
arwain at nifer o sgoriau yn cael eu lleihau, a chwestiynodd sut y cyfrifwyd yr awydd am 
risg, a sut y penderfynwyd arno.  Nododd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 
151 fod angen i swyddogion benderfynu ar y lefel briodol o risg i'w nodi ar y gofrestr risg 
Gorfforaethol, ac mae gan bob Cyfarwyddiaeth gofrestr risg.  Rhoddodd sylw i'r ffaith 
bod camau lliniaru wedi cael eu gwneud i'r gofrestr risg, a nododd y byddai yn dweud 
wrth y Bwrdd Rheoli Corfforaethol am bryderon y Pwyllgor, iddo eu hystyried.  

Roedd y Pwyllgor hefyd yn dymuno cael sicrhad bod her ddigonol ar draws yr awdurdod 
wrth adolygu sgoriau risg.  Roedd y Pwyllgor hefyd yn bryderus ynglŷn â'r lefel o risg yn 
cael ei lleihau o 3 i 2 ar gyfer Risg 1, gan fod y Cyngor yn wynebu heriau sylweddol wrth 
wneud arbedion er mwyn bodloni gofynion y Strategaeth Ariannol Tymor Canol.  
Ystyriodd y Pwyllgor fod rhai o'r risgiau yr adroddwyd amdanynt yn cael eu cyflwyno'n 
rhy gadarnhaol a mynegodd bryder mewn perthynas â'r sgôr yn cael ei lleihau ar gyfer 
Risg 8, mewn achos lle na all y Cyngor ddenu neu gadw staff gyda'r sgiliau 
angenrheidiol i fodloni'r galw a osodir ar yr awdurdod a'i wasanaethau.  

Gofynnodd y Pwyllgor am ddadansoddiad o risgiau staffio fesul Cyfarwyddiaeth mewn 
perthynas â Risg 8 - swyddi gwag, staff llanw etc. gyda'r posibilrwydd o salwch yn 
cynyddu o ganlyniad i'r Cyngor yn methu â denu neu gadw'r gweithlu gyda'r sgiliau 
angenrheidiol i fodloni'r galw a osodir arno.   



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 8 AWST 2019

5

PENDERFYNWYD:           Bod y Pwyllgor wedi ystyried y newidiadau i'r Asesiad Risg 
Corfforaethol ac wedi gofyn am adroddiad arall ym mis Tachwedd 2019 ar y materion 
uchod gyda chofrestr risg wedi ei diweddaru.       

149. ADOLYGIAD TWYLL CORFFORAETHOL 2018-19 AC ADRODDIAD MENTER TWYLL 
GENEDLAETHOL

Adroddodd y Rheolwr Cleientiaid Archwilio ar grynodeb o sut mae'r Cyngor yn rheoli'r 
risg o dwyll gyda'r nod o atal, canfod ac ymchwilio i dwyll ac adrodd amdano.  
Cyflwynodd hefyd ddiweddariad i'r Fenter Twyll Genedlaethol ddiweddaraf (Ymarfer 
NFI). 

Adroddodd y Rheolwr Cleientiaid Archwilio fod y Cyngor yn gosod safonau uchel i 
Aelodau a Swyddogion wrth gynnal materion y Cyngor, a'i fod bob amser wedi delio ag 
unrhyw honiadau neu amheuon o dwyll, llwgrwobrwyaeth a llygredigaeth yn brydlon. 
Mae ganddo bolisïau, gweithdrefnau a mecanweithiau adrodd ar waith i atal, canfod ac 
adrodd am dwyll, llwgrwobrwyaeth a llygredigaeth. Mae'r rhain yn cynnwys Strategaeth 
a Fframwaith Twyll, Polisi Chwythu'r Chwiban, Cod Ymddygiad TGCh a'r Polisi Gwrth-
dwyll a Llwgrwobrwyaeth.  Nododd fod y Strategaeth a Fframwaith Twyll ar gyfer y 
cyfnod 2018/19 hyd at 2020/21 wedi cael ei adolygu a'i adrodd i'r Pwyllgor Archwilio ym 
mis Ionawr 2019, ac yn parhau i fod yn sail i ymrwymiad y Cyngor i bob ffurf ar 
lwgrwobrwyaeth a llygredigaeth, p'un a geisir gwneud hynny'n allanol neu'n fewnol.  Nid 
oes canllawiau newydd wedi cael eu cyflwyno ers y dyddiad hwn ac felly ni chynigir 
newidiadau i'r strategaeth bresennol.  

Adroddodd y Rheolwr Cleientiaid Archwilio fod y Strategaeth a Fframwaith Twyll yn 
cynnwys gwaith adweithiol a rhagweithiol.  Cyflwynwyd y gwaith rhagweithiol mewn 
cynllun gweithredu a oedd wedi cael ei ddiweddaru, ac amlygwyd ei gynnydd gan y 
Rheolwr Cleientiaid Archwilio, a amlinellodd y datblygiadau mae'r cyngor yn eu cynnig 
dros y tymor canol, i wella ymhellach ei wytnwch i dwyll a llygredigaeth.  Nododd fod 
hyfforddiant ymwybyddiaeth o dwyll effeithiol yn cael ei ddatblygu i Aelodau a 
Swyddogion.  Mae pecyn cymorth gwrth-dwyll i ysgolion wedi cael ei ddrafftio gydag 
archwiliad iechyd hunanasesu atodol.

Rhoddodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 wybod i'r Pwyllgor am 
ymarfer gorfodi diweddar a ymgymerwyd gan yr awdurdod yn erbyn y camddefnydd o'r 
cynllun Bathodyn Glas.  Gwnaeth y Cyngor weithio mewn partneriaeth â thîm arbenigol 
o Gyngor Dinas Portsmouth, a arweiniodd at 68 ymyriad, yr oedd 15 ohonynt yn ddigon 
difrifol i dderbyn cosb benodol, gyda gweithredu pellach dan ystyriaeth.  Rhoddodd 
swyddogion gyngor i yrwyr, gan nodi'r defnydd cywir o'r cynllun, fodd bynnag roedd y 
Cyngor wedi rhybuddio na fyddai camddefnyddio'r gwasanaeth yn cael ei oddef.  
Rhoddodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a Swyddog Adran 151 wybod i'r Pwyllgor y gellid 
derbyn cosb o hyd at £1,000 am gamddefnyddio'r Bathodyn Glas, gyda'r gosb yn 
cynyddu i fwy na £5,000 mewn achosion o dwyll.  

Adroddodd y Rheolwr Cleientiaid Archwilio fod y Fenter Twyll Genedlaethol wedi cynnal 
ymarferion paru data yn 2016 a 2018, ac o bwys, roedd y canlyniadau paru ar gyfer 
unigolion yn derbyn Gostyngiad Unigolyn Sengl.  Nododd fod y parau ar gyfer yr ymarfer 
paru data mwyaf diweddar a gynhaliwyd yn 2018 wedi cael eu cyhoeddi.  Hyd yn oed, 
mae 729 o barau wedi cael eu hadolygu gyda chyfanswm o £39,576 wedi cael ei 
adnabod fel twyll neu gamgymeriad posibl, gyda £15,522 wedi cael ei adennill.                    

Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ynglŷn â'r rhesymau am y gwahaniaeth rhwng y 
symiau a or-hawliwyd ac adenillwyd ar gyfer y rhai hynny sy'n derbyn Gostyngiad 
Unigolyn Sengl fel rhan o'r ymarfer yn 2016.



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 8 AWST 2019

6

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi'r adroddiad, y mesurau ar waith a'r 
gwaith a wneir i atal a chanfod twyll a chamgymeriadau.    

150. BLAENRAGLEN WAITH 2019/20 WEDI EI DIWEDDARU

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol ddiweddariad ar 
Flaenraglen Waith 2019/20.  Nododd, er mwyn cynorthwyo'r Pwyllgor i sicrhau bod y 
Pwyllgor wedi rhoi sylw i bob agwedd ar eu swyddogaethau craidd, fod Blaenraglen 
Waith wedi ei diweddaru, wedi cael ei chyflwyno.  

Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol wybod i'r Pwyllgor, y byddai'r 
Polisi Chwythu'r Chwiban a drefnwyd ar gyfer cyfarfod mis Ionawr, yn cael ei gyflwyno 
yn hytrach i'r Pwyllgor Safonau.
 
Gofynnodd y Cadeirydd i symud cyfarfod y Pwyllgor Archwilio o 23 Ionawr 2020 i 30 
Ionawr 2020.  Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro y byddai cyhoeddiad yn cael ei 
wneud yng nghyfarfod nesaf y Cyngor i newid dyddiad y cyfarfod.    

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi Blaenraglen Waith 2019/20 wedi ei 
diweddaru.      

151. EITEMAU BRYS

Nid oedd yna unrhyw eitemau brys.  

Daeth y cyfarfod i ben am 15:15


